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ABSTRAKT
Předmětem diplomové práce je posouzení srážko-odtokových vztahů stokového systému obce
Luštěnice a možnosti přečerpávání odpadních vod ze zájmového území do jiné lokality. Tímto
zásahem do stávajícího režimu odvodnění by bylo umožněno ukončení provozu objektu ČOV
Zelená. Teoretická část diplomové práce byla zaměřena na městské odvodnění a na různé
metody monitoringu a modelování odtoku z urbanizovaných povodí. V praktické části byla
analyzována data a sestaven simulační model v softwaru SWMM popisující srážko-odtokové
procesy. Kalibrace a verifikace modelu byla provedena na podkladu dat získaných
monitorovací kampaní. Sestavený model slouží k získání informací o množství přečerpávaných
odpadních vod. Ke kvantifikaci množství přečerpávaných odpadních vod byla použita
historická časová řada srážkových úhrnů o délce 10 let pocházející z nedaleké lokality. Výstupy
modelu ukázaly, že záměr přečerpávání odpadních vod do jiné lokality je technicky možný, ale
poukázaly na velmi nízké množství doteklé srážkové vody na ČOV. V závěru jsou stručně
doporučena opatření k efektivnějšímu hospodaření s dešťovou vodou.

Klíčová slova
městské odvodnění, monitoring, simulační model, SWMM, kalibrace, verifikace, přečerpávání
odpadních vod, obec Luštěnice

ABSTRACT
The diploma’s thesis is focused on the assessment of the rainfall-runoff relations of the sewer
system of the Luštěnice municipality and the possibility of pumping wastewater from the area
of interest to another location. This adjustment of the existing drainage regime would enable
the closure of the Zelená Waste Water Treatment Plant. The theoretical part of the thesis was
focused on urban drainage and on different methods of monitoring and modelling runoff from
urbanised catchments. In the practical part, data was analysed and a simulation model was built
in SWMM software describing the rainfall-runoff processes. Calibration and verification of the
model was performed on the basis of data obtained by the monitoring campaign. The
constructed model is used to obtain information on the amount of pumped wastewater.
A 10-year historical rainfall time series from a nearby site was used to quantify the amount
of pumped wastewater. The model outputs showed that the intention of pumping the wastewater
to another location is technically feasible, but pointed out the very low amount of inflow of
rainwater to the WWTP. In conclusion, measures to manage stormwater more efficiently are
briefly recommended.

Keywords
urban drainage, monitoring, simulation model, SWMM, calibration, verification, wastewater
pumping, Municipality Luštenice
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1 ÚVOD

Předmětem diplomové práce je posouzení záměru společnosti provozující vodovody

a kanalizace v Mladé Boleslavi spočívající v přepojení stávající čistírny odpadních vod v obci

Luštěnice na čistírnu odpadních vod v Mladé Boleslavi, což je v souladu se současným trendem

přepojování malých a nekapacitních čístíren odpadních vod na větší, kapacitnější a často

spolehlivější čistírny odpadních vod. Tento trend přichází z důvodu nárustu obyvatel a také

z ochrany životního prostředí.

Součástí práce je porozumění a posouzení srážko-odtokových vztahů v zájmovém území

pro získání dat k vyhodnocení potencionálního množství přečerpávaných odpadních vod do jiné

lokality. Z objednaného krátkodobého monitoringu jsou zpracována data a sestaven model

v softwaru Storm Water Management Model (SWMM). V neposlední řadě proběhne posouzení

přečerpávání odpadních vod na podkladu historické časové řady srážkových úhrnů délky 10 let

z reprezentativní srážkoměrné stanice.
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2 TEORETICKÝ ZÁKLAD

2.1 MĚSTSKÉ ODVODNĚNÍ

Městské odvodnění patří mezi velmi důležitý obor, který se zabývá úlohou zabezpečení

ochrany zdraví lidí, ochrany jejich komfortu bydlení a ochrany nemovitostí před záplavami

s ohledem na minimalizaci vlivu na životní prostředí. Odvádí se z území především dva druhy

vod, odpadní vody a srážkové vody. Tradiční městské odvodnění je vytvořeno tak,

aby co nejrychleji a nejspolehlivěji odvádělo splaškové a zároveň i dešťové vody z území.

Zabezpečuje tak hygienické problémy a ochranu nemovitostí před záplavami, ale nepřihlíží

ke vzrůstající urbanizaci a vznikajícímu problému úbytku vody v krajině (1) (2).

Mezi novou koncepci městského odvodnění patří dosáhnout co nejpomalejšího

transportu vody (zejména vody srážkové) do recipientu. Tato koncepce se snaží reagovat na

zvyšování urbanizace ve městech a na klimatické změny na zemi. Jejím hlavním cílem

je zmírnit negativní důsledky zvyšující se urbanizace tím, že se snaží o přirozený způsob

odvodnění, který se vyskytuje v nezastavěných povodích (1).

2.1.1 Druhy odpadních vod

Odpadní vodou se stávají dle Zákona č. 254/2001 Sb., zákon o vodách a změně

některých zákonů (vodní zákon) vody „použité v obytných, zemědělských, zdravotnických

a jiných stavbách, zařízeních nebo dopravních prostředcích, pokud mají po použití změněnou

jakost a jejich směsi se srážkovými vodami, jakož i jiné vody z těchto staveb, zařízení nebo

dopravních prostředků odtékající, pokud mohou ohrozit jakost povrchových nebo podzemních

vod. Odpadní vody jsou i průsakové vody vznikající při provozování skládek a odkališť nebo

během následné péče o ně, s výjimkou vod, které jsou zpětně využívány pro vlastní potřebu

organizace, a vod, které odtékají do vod důlních.“ (3).

Norma ČSN 75 6101 rozděluje odpadní vody podle původu a způsobu znečištění na (4):

 splaškové odpadní vody,

 infekční odpadní vody,

 průmyslové odpadní vody,

 odpadní vody ze zemědělství a zemědělské výroby,

Obrázek 1 Neovlivněná přírodní krajina (vlevo) a městská krajina (vpravo) (38)
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 znečištěné srážkové vody z extrémně znečištěných ploch,

 městské odpadní vody, které obecně tvoří směs splaškových odpadních vod,

průmyslových odpadních vod a případně srážkových vod,

 ostatní odpadní vody.

Mezi splaškové odpadní vody patří například vody vyprodukované z koupelen, kuchyní,

prádelen, WC apod. Jsou to odpadní vody z bytů, obytných domů, městské vybavenosti jako

škol, restaurací, hotelů ad. Lze je rozdělit podle vzniku na hnědé, žluté a šedé vody. Hnědé vody

se skládají převážně z fekálií. Žluté vody obsahují moč. Šedé vody vznikají v koupelnách

a kuchyních (5) (4).

Infekční odpadní voda vzniká ve zdravotnických zařízeních jako jsou infekční oddělení

nemocnic, mikrobiologické laboratoře, kliniky medicínské i veterinární, lékárny apod. Tyto

vody se řídí normou ČSN 75 6406, která udává přípustné hodnoty znečištění, které lze vypustit

do kanalizace. Při překročení přípustných hodnot je nutné zvolit vhodné předčištění odpadní

vody tak, aby dále nepředstavovala riziko pro člověka a životní prostředí (4) (6).

Mezi průmyslové odpadní vody se řadí vody vypouštěné z průmyslu potravinářského,

strojírenského, stavebního apod. Znečištění odpadní vody závisí na technologii výroby a limity,

které jsou přípustné vypouštět do kanalizace jsou stanoveny ve Vyhlášce č. 428/2001 Sb.,

příloha č. 15 (4).

Voda srážková není dle Zákona č. 254/2001 Sb., zákon o vodách a změně některých

zákonů (vodní zákon) vodou odpadní. Technicky se vodou odpadní stává až po vtoku

do jednotné kanalizace smísením se splaškovou odpadní vodou (3).

2.1.2 Stoková síť

Stoková síť patří mezi prvky městského odvodnění a její hlavní úkol spočívá

v transportu odpadní vody na čistírnu odpadních vod (dále jako ČOV) a do recipientu.

Na stokové síti se mohou vyskytovat objekty jako jsou retenční nádrže, odlehčovací komory,

kanalizační šachty, výusti apod. Síť stok a objektů tvoří stokovou soustavu (7).

Při volbě profilu stoky závisí na mnoha aspektech, jako jsou například hydraulické

podmínky, provozní, stavební, ekonomické a další požadavky. Pro odvodnění urbanizovaného

území se používají zejména tyto profily (8):

 kruhový,

 vejčitý,

 tlamový.
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Základní dělení stokové sítě dle způsobu odvádění odpadních vod (9):

 jednotná soustava,

 oddílná soustava,

 modifikovaná soustava.

Jednotná stoková soustava

Jednotná stoková síť se na našem území vyskytuje převážně u velkých měst a vyznačuje


[…]

22

5.
11

8.
54

8.
04

7.
43

1.
36

18
.3
%

8.
29

0.
36

4.
3%

08
-0

9h
10
.0
4

9.
58

6.
08

8.
09

4.
19

6.
92

8.
20

7.
60

2.
45

32
.3
%

7.
56

0.
91

12
.0
%

09
-1

0h
8.
48

9.
70

7.
15

10
.7
0

4.
92

7.
87

8.
29

8.
19

2.
26

27
.6
%

8.
08

0.
30

3.
7%

10
-1

1h
9.
72

8.
17

7.
70

8.
75

3.
64

6.
12

5.
80

7.
60

2.
34

30
.8
%

5.
96

0.
23

3.
8%

11
-1

2h
8.
40

8.
74

7.
23

5.
47

7.
99

7.
41

7.
08

7.
57

1.
30

17
.2
%

7.
24

0.
24

3.
3%

12
-1

3h
7.
26

7.
67

6.
53

7.
42

5.
86

6.
28

4.
28

6.
95

0.
74

10
.7
%

5.
28

1.
42

26
.8
%

13
-1

4h
6.
65

6.
44

4.
92

5.
58

5.
38

6.
78

5.
53

5.
79

0.
73

12
.6
%

6.
16

0.
88

14
.3
%

14
-1

5h
5.
41

5.
82

5.
46

6.
48

5.
77

4.
90

4.
28

5.
79

0.
43

7.
4%

4.
59

0.
44

9.
6%

15
-1

6h
6.
04

6.
12

3.
71

5.
94

6.
23

4.
99

6.
25

5.
61

1.
07

19
.0
%

5.
62

0.
89

15
.9
%

16
-1

7h
5.
70

5.
69

5.
77

5.
49

5.
03

5.
36

4.
77

5.
54

0.
30

5.
5%

5.
06

0.
41

8.
1%

17
-1

8h
5.
04

6.
95

6.
67

6.
85

5.
97

4.
62

5.
10

6.
30

0.
80

12
.7
%

4.
86

0.
34

7.
0%

18
-1

9h
6.
08

8.
34

7.
56

7.
27

6.
33

11
.3
8

6.
93

7.
12

0.
92

13
.0
%

9.
15

3.
14

34
.3
%

19
-2

0h
7.
42

8.
62

6.
68

7.
46

8.
46

7.
67

6.
23

7.
73

0.
81

10
.4
%

6.
95

1.
02

14
.7
%

20
-2

1h
8.
19

8.
74

6.
22

6.
86

6.
62

6.
09

5.
87

7.
33

1.
08

14
.7
%

5.
98

0.
16

2.
7%

21
-2

2h
7.
43

5.
76

6.
70

6.
17

6.
71

4.
81

6.
23

6.
55

0.
63

9.
6%

5.
52

1.
00

18
.2
%

22
-2

3h
5.
26

6.
02

4.
98

5.
29

7.
88

6.
66

5.
54

5.
88

1.
18

20
.0
%

6.
10

0.
80

13
.0
%

23
-0

0h
6.
69

5.
10

4.
48

4.
91

5.
11

3.
25

5.
35

5.
26

0.
84

15
.9
%

4.
30

1.
48

34
.5
%

Q
24

,v
še

d
6.

21
l/s

Q
24

,v
ík

5.
98

l/s

po
-

p
á

so
-

n
e

H
od

in
a

P
ří

lo
h

a
B

-
V

yh
od

n
oc

en
í b

ez
de

št
né

h
o

pr
ů

to
ku

0

10
0

20
0

30
0

40
0

50
0

60
0

70
0

80
0

90
0

10
00

11
00

03.07.

05.07.

07.07.

09.07.

11.07.

13.07.

15.07.

17.07.

19.07.

21.07.

23.07.

25.07.

27.07.

29.07.

31.07.

02.08.

04.08.

06.08.

08.08.

10.08.

12.08.

14.08.

16.08.

18.08.

20.08.

22.08.

24.08.

26.08.

28.08.

30.08.

01.09.

03.09.

05.09.

07.09.

09.09.

11.09.

13.09.

15.09.

17.09.

19.09.

21.09.

23.09.

25.09.

27.09.

Objem -V (m3)

m
od

el
m

ěř
en

é

P
ří

lo
h

a
C

-
G

ra
f

de
nn

íc
h

o
b

je
m

ů
p

ro
te

kl
é

od
pa

dn
í v

od
y

0.
00

0

0.
00

5

0.
01

0

0.
01

5

0.
02

0

0.
02

5

08
.0

8.
0

0:
00

08
.0

8.
0

7:
12

08
.0

8.
1

4:
24

08
.0

8.
2

1:
36

09
.0

8.
0

4:
48

09
.0

8.
1

2:
00

Q (m3/s)

D
eš

ťo
vá

u
dá

lo
st

8

m
od

el

m
ěř

en
é

0.
00

0

0.
00

5

0.
01

0

0.
01

5

0.
02

0

0.
02

5

26
.0

8.
0

0:
00

26
.0

8.
0

7:
12

26
.0

8.
1

4:
24

26
.0

8.
2

1:
36

27
.0

8.
0

4:
48

27
.0

8.
1

2:
00

Q (m3/s)

D
eš

ťo
vá

u
dá

lo
st

1
0

m
od

el

m
ěř

en
é

0.
00

0

0.
00

5

0.
01

0

0.
01

5

0.
02

0

0.
02

5

14
.0

7.
0

0:
00

14
.0

7.
0

7:
12

14
.0

7.
1

4:
24

14
.0

7.
2

1:
36

15
.0

7.
0

4:
48

15
.0

7.
1

2:
00

Q (m3/s)

D
eš

ťo
vá

u
dá

lo
st

4

m
od

el

m
ěř

en
é

P
ří

lo
h

a
D

-
R

oz
ší

ře
n

é
ča

so
vé

ú
se

k
y

ka
lib

ra
čn

íc
h

gr
af

ů