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POSUDEK VEDOUCÍHO

ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Potenciál využití srážkových vod ve Škodě Mladá Boleslav
Jméno autora: Bc. Jana Smolařová
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Fakulta stavební (FSv)
Katedra/ústav: Katedra zdravotního a ekologického inženýrství
Vedoucí práce: doc. Ing. David Stránský, Ph.D.
Pracoviště vedoucího práce: Katedra zdravotního a ekologického inženýrství

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání průměrně náročné
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Jedná se o standardní vodohospodářskou úlohu.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Zadání práce bylo splněno v plánovaném rozsahu.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce B - velmi dobře
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a
zda byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce.
Studentka byla během řešení průměrně aktivní. Konzultace probíhaly pravidelně, v některých případech mohly být lépe
připraveny. Schopnost tvůrčí práce studentka prokázala.

Odborná úroveň B - velmi dobře
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.
Pečlivě je zpracována teoretická část práce. V praktické části je patrný deficit způsobený nejasným způsobem provozování
dotčeného stokového systému, který si při zpracování vyžádal použití některých méně standardních postupů. Přestože
toto nelze přičítat na vrub studentky, v interpretaci výsledků mi v některých případech chybí hlubší provázání získaných
výstupů s návrhy na úpravu provozování systému odvodnění.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce A - výborně
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Po formální i jazykové stránce je práce přehledně zpracována, obsahuje pouze několik překlepů.

Výběr zdrojů, korektnost citací B - velmi dobře
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.
Rozsah zdrojů je dostatečný, nicmémě jsou založený zejména na tuzemských zdrojích. Provedené citace jsou v souladu
s citačními zvyklostmi.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
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Výsledky práce mohou sloužit jako podklad pro provozovatele stokové sítě.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení.

Celkově práci hodnotím jako velmi dobrou, studentka prokázala své znalosti a schopnosti jak při práci s daty, tak
při použití srážko-odtokového modelu.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm B - velmi dobře.
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